
GIUNTA REGIONALE 

-1- 

DETERMINAZIONE n. DPE012/090 del 09/08/2024 
 
DIPARTIMENTO: INFRASTRUTTURE E TRASPORTI 
 
SERVIZIO: OPERE MARITTIME 
 
UFFICIO: ATTIVITA’ COSTA PESCARESE e TERAMANA 
 

OGGETTO: Lotto II Opere di difesa della costa nei Comuni di Alba Adriatica e Tortoreto realizzazione di scogliere 
foranee emerse, Monitoraggio e ripascimento programmato (Bambinopoli – Foce Salinello). Programma FSC 
2021-2027 Importo finanziamento € 12.000.000,00. -Attivazione procedura negoziata per individuazione 
Operatore Economico per redazione Progetto Fattibilità Tecnico Economica ai sensi del D.lgs 36/2023-. 

- Indirizzo di avvio procedura a contrarre art. 17 D.lgs. 36/2023; 
- Servizio di adeguamento del Progetto Fattibilità Tecnico Economica intervento nell’area territoriale 

attigua ai Comuni di Alba Adriatica e Tortoreto. Affidamento con procedura negoziata senza bando a 
cinque operatori economici; 

- Individuazione Responsabile del Procedimento procedura scelta e affidamento servizio progettazione 
P.F.T.E. Ing. Riccardo Elio Terzini; 

- Individuazione Responsabile Unico Progetto RUP intervento l’Arch. Alessandro Da Ros 

-ATTESTAZIONE DI URGENZA- 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

RICHIAMATO 

• il DPR 15 gennaio 1972, n. 8 “Trasferimento alle Regioni a statuto ordinario delle funzioni 
amministrative statali in materia di urbanistica e di viabilità, acquedotti e lavori”; 

• la L.R. 8 settembre 1972 n. 18 “Norme per l’esercizio delle funzioni trasferite o delegate alla Regione 
con D.P.R. 15 gennaio 1972, n. 8”; 

• la L.R. 30 maggio 1974 n. 17 “Norme per l’esercizio delle funzioni trasferite o delegate alla Regione 
con D.P.R. 15 gennaio 1972, n. 8, in materia di interventi di pronto soccorso in dipendenza di calamità 
naturali”; 

• la L.R. 28.08.1976, n. 43 con la quale si individua l’organo consultivo nel Dirigente del Servizio 
Regionale competente; 

• il D.P.R. 24.07.1977 n. 616 “Attuazione della delega di cui all'art. 1 della legge 22 luglio 1975, n. 382”; 

• la L.R. 29.12.1977 n. 81 "Norme sulla contabilità regionale"; 

• l’art. 24 della L.R. 14/09/1999 n. 77,” Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro della 
Regione Abruzzo, competenze del Dirigente del Servizio”; 

• la L.R. 25 marzo 2002, n.3, recante " Ordinamento contabile della Regione Abruzzo" e ss.mm.ii.; 

• il D.Lgs. 152 del 03 .03 .2006 e ss.mm.ii "Norme in materia Ambientale"; 

• la redazione del Piano di Difesa della Costa Abruzzese e proposta per l’aggiornamento del piano 
vigente denominato “Gestione integrata dell’area costiera. Piano organico per il rischio delle aree 
vulnerabili” di cui alla DGR n. 964 del 13/11/2002 e alla DCR n. 36/3 del 13 giugno 2006; 



GIUNTA REGIONALE 

-2- 

• la Delibera di Giunta Regionale n. 510 dell’08/09/2022 “Piano di difesa della costa dall’erosione, dagli 
effetti dei cambiamenti climatici e dagli inquinamenti”. DGR n. 32 del 20.02.2020 e DGR n.526 del 
31.08.2020. DCR DEL 25/11/2021 - Variante UF01 - UF03 –UF09” con la quale è stato dato mandato 
al DPE012 di: 

 predisporre una proposta di variante al Piano di Difesa della Costa, che individuasse gli interventi 
volti alla mitigazione delle criticità emergenti nei tratti costieri ricadenti nelle unità fisiografiche 
UF01 - UF03 – UF09; 

 valutare a tal fine l’eventuale istituzione del Tavolo Operativo Tematico con la collaborazione 
del mondo accademico universitario; 

• il D.P.R. del 05/10/2010 n. 207 – nella parte ancora temporaneamente vigente a seguito della parziale 
abrogazione del D.lgs. del 18.04.2016 n.50; 

• il D.Lgs. 23/06/2011 n.118, Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 
legge 5 maggio 2009, n. 42; 

• il D.Lgs. 14.03.2013, n. 33 recante: "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni"; 

• il D.M. 15.07.2016, n.173: "Regolamento recante modalità e criteri tecnici per l'autorizzazione per 
l'immersione in mare di materiali di escavo dei fondali marini; 

• la Delibera di Giunta n.261 del 11/05/2023 “Piano di Difesa della Costa dall’erosione, dagli effetti dei 
cambiamenti climatici e dagli inquinamenti”. DGR N. 32 DEL 20.02.2020 E DGR N.526 DEL 31.08.2020. 
DCR del 25/11/2021 - DGR 510 DEL 08/09/2022 – UF01 e suoi allegati (Allegato A variante puntuale al 
Piano di difesa della Costa UF1; Allegato B Planimetria schematica generale UF1; Allegato C Scenario 
Intervento); 

• la Legge regionale 25 Gennaio 2024 n.4 inerente “Disposizioni finanziarie per la redazione del Bilancio 
di previsione finanziario 2024- 2026 della Regione Abruzzo (Legge di stabilità regionale 2024);  

• la Legge regionale 26 Gennaio 2024 n.5 - Bilancio di previsione finanziario 2024-2026; 

• l’art. 50 comma 1, lettera e) del Decreto Legislativo 36/2023 nuovo codice degli appalti; 

PREMESSO CHE: 

- E’ intento dell’amministrazione contrarre ai sensi dell’art. 17 del D.lgs 36/2023 prestazione di servizio -
Servizio Ingegneria Architettura tramite consultazione esterna per la scelta di operatore economico in grado 
di adeguare il Progetto di Fattibilità Tecnico Economica, già redatto in base al D.lgs. 50/2016, in base ai criteri 
del nuovo codice appalti D.lgs. 36/2023; 

- Visto e tenuto conto di quanto espressamente pronunziato all’articolo 50 comma 1 lettera b del D.Lgs. n. 
36/2023 in merito agli affidamenti diretti di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura 
e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante; 

- senza venire meno alle esigenze stringenti dell’attività programmatoria del programma operativo regionale 
FSC 2021-2027, ma parimenti a garanzia della trasparenza e pubblicità della condotta dell’azione 
amministrativa dell’Ufficio dello scrivente Servizio si è scelto di perseguire la ricerca dell’O.E. tramite una 
indagine di mercato attraverso la piattaforma MEPA con un importo a base d’asta da assoggettare a ribasso 



GIUNTA REGIONALE 

-3- 

calcolato per € 107.051,13 oltre oneri contributivi e IVA rivolto a cinque operatori del settore; 

- Visto il calcolo del corrispettivo previsto per l’adeguamento del Progetto di Fattibilità Tecnico Economica già 
redatto in base ai criteri del D.lgs. 50/2016, al nuovo D.lgs 36/2023 inerente i lavori di: Lotto II Opere di difesa 
della costa nei Comuni di Alba Adriatica e Tortoreto realizzazione di scogliere foranee emerse, Monitoraggio 
e ripascimento programmato (Bambinopoli – Foce Salinello). -programma FSC 2021-2027 Importo 
finanziamento € 12.000.000,00- ammontante ad euro 107.051,13 al netto di oneri previdenziali e IVA al 22%; 

- tenuto altresì conto che Il prof. Ing. Alessandro Mancinelli ha già redatto il Progetto di Fattibilità Tecnico 
Economica delle Unita Fisiografiche 01, 03 e 09 allegati alla DGR 261 del 11/05/2023 ai sensi del D.Lgs. 
50/2016; 

TENUTO CONTO 

- tenuto conto della DGR n. 32 del 20-02-2020 e DGR n. 526 del 31-08-2020, DCR del 25-11-2021 e DGR n. 510 
del 08-09-2022; 

- della particolare struttura del mercato e dell’effettiva assenza di alternative attendibili, tenuto in debita 
considerazione del grado di soddisfacimento acquisito e maturato a conclusione del precedente rapporto 
contrattuale e della fiducia acquisita anche nell’ambito del gruppo stakeholders, operatori di settore e 
balneari; 

- dell’esigenza e dei cronoprogrammi finanziari e procedurali dell’intervento inserito nel programma operativo 
regionale FSC 2021-2027, ove è previsto un avanzamento della spesa da rendicontare entro il II semestre 2024 
di € 840.000,00; 

PRESO ATTO E CONSIDERATO: 

- le graduatorie dei nominativi di professionisti e società di ingegneria inseriti sulla piaffaforma Digital 
PA e piattaforma Me.Pa; 

- le caratteristiche dei professionisti specializzati in lavori di idraulica e/o opere marittime; 
- dell’approvazione del capitolato tecnico del 09/08/2024; 
- dell’importo a base d’asta € 107.000,00 calcolato su piattaforma Blumatica. 

che il CUP intervento: C72B24000000001, il CIG affidamento servizio: B2C3229F28; 

- DI AFFIDARE in ossequio a quanto disposto dal D.lgs. 36/2023, la redazione del Progetto di Fattibilità 
Tecnico Economica contenete i seguenti allegati progettuali secondo l’allegato 1.7: 

- Relazioni, planimetrie, elaborati grafici; 
- Relazioni generale e tecniche, Elaborati grafici; 
- Calcolo delle strutture e degli impianti, eventuali Relazione sulla risoluzione delle interferenze e 
Relazione sulla gestione materie; 
- Calcolo sommario spesa, quadro economico di progetto; 
- Elenco prezzi unitari ed eventuali analisi; 
- Computo metrico estimativo; 
- Quadro economico 
- Capitolato speciale descrittivo e prestazionale; 
- schema di contratto; 
- Relazione idrologica; 
- Prime indicazioni e prescrizioni per la stesura dei Piani di Sicurezza; 
- Prime indicazioni piano di manutenzione; 
- Disciplinare descrittivo e prestazionale; 
- Piano di manutenzione dell'opera 



GIUNTA REGIONALE 

-4- 

VERIFICATO che tutto quanto sopra è imprescindibile in considerazione del fatto che sono da escludere, perché 
non pertinenti o già acquisite da parte dell’ufficio, o da richiede a cura di chi redigerà il progetto esecutivo 
nella fase successiva: 

- relazione di verifica preventiva dell’interesse archeologico (articolo 28, comma 4, del codice dei beni 
culturali e del paesaggio di cui al decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42, ed eventuali indagini 
dirette sul terreno, anche digitalmente supportate (da eseguire a carico della ditta aggiudicataria 
dell’appalto integrato); 

- studio di impatto ambientale, per le opere soggette a valutazione di impatto ambientale, di seguito 
«VIA» (intervento già sottoposto a verifica di assoggettabilità ed escluso dalla procedura di VIA giusto 
giudizio CCR-VIA n. 4155 del 21/02/2024); 

- relazione di sostenibilità dell’opera (non pertinente);  
- rilievi plano-altimetrici (già eseguiti da ARTA ABRUZZO e saranno consegnato al progettista incaricato) 
- modelli informativi e relativa relazione specialistica, nei casi previsti dall’articolo 43 del codice (non 

pertinenti); 
- piano economico e finanziario di massima, per le opere da realizzarsi mediante partenariato pubblico-

privato (non pertinente).  
- capitolato informativo nei casi previsti dall’articolo 43 del codice . Il capitolato informativo conterrà al 

proprio interno le specifiche relative alla equivalenza dei contenuti informativi presenti nei documenti 
nei confronti dei livelli di fabbisogno informativo richiesti per i modelli informativi (non pertinente); 

- piano particellare delle aree espropriande o da acquisire (non pertinente). 

DI AVVIARE la procedura per l’individuazione dell’Operatore Economico/Società Ingegneria/Studio Ingegneria 
con procedura negoziata senza bando a cinque operatori economici per l’affidamento del servizio di redazione 
del Progetto di Fattibilità Tecnico Economica ai sensi del D.lgs 36/2023 sulla piattaforma Me.Pa.; 

DI RENDERE efficacia la scelta del contraente e di proseguire con la contrattualizzazione solo dopo accertate 
e approvate dal servizio ragioneria e Bilancio le variazioni di bilancio, già avviate con prot. RA/0332610 del 
20/08/2024 e tutte le operazioni contabili propedeutiche di rito; 

RITENUTO di incaricare l’Ing. Riccardo Elio Terzini, già responsabile unità organizzativa Ufficio costa pescarese 
e teramana, quale Responsabile del Procedimento per la procedura da avviare sul Me.Pa. per la ricerca 
dell’Operatore Economico; 

RITENUTO di incaricare l’Arch. Alessandro da Ros, funzionario tecnico all’interno dell’unità organizzativa Ufficio 
costa teatina del Servizio DPE012, quale Responsabile Unico Progetto dell’intervento; 

CONSIDERATO che la presente determinazione presenta il carattere di URGENZA; 

D E T E R M I N A  

per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono riportate: 

1. DI INCARICARE, quale Responsabile del Procedimento per la procedura da avviare sul Me.Pa. per la ricerca 
dell’Operatore Economico servizio progettazione redazione Progetto Fattibilità Tecnico Economica in 
base al D.lgs. 36/2023 “Lotto II Opere di difesa della costa nei Comuni di Alba Adriatica e Tortoreto 
realizzazione di scogliere foranee emerse, Monitoraggio e ripascimento programmato (Bambinopoli – 
Foce Salinello)” previsto in programmazione regionale FESC 2021-2027 importo finanziamento € 
12.000.000,00, invitandolo ad attivarsi per una procedura negoziata senza bando rivolta a cinque 
operatori economici, l’Ing. Riccardo Elio Terzini, già responsabile unità organizzativa Ufficio costa 
pescarese e teramana del servizio DPE012; 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#043
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#043


GIUNTA REGIONALE 

-5- 

2. DI INCARICARE, quale Responsabile Unico Progetto l’Architetto Alessandro da Ros, già funzionario tecnico 
all’interno dell’unità organizzativa Ufficio costa teatina del Servizio DPE012; 

3. DI PRENDERE ATTO della necessità di acquisire al più presto gli esiti della procedura del miglior offerente 
in relazione alla restituzione degli elaborati previsti per il Progetto di Fattibilità Tecnico Economica da 
redarre ai sensi del D.lgs 36/2023; 

4. DI DARE ATTO che le procedure di contrattualizzazione e perfezionamento dell’operatore economico 
individuato per l’affidamento del Servizio di progettazione P.F.T.E. avranno efficacia e potranno essere 
contrattualizzate solo dopo l’approvazione della variazione di bilancio, e tutte le operazioni contabili 
propedeutiche di rito; 

5. DI ATTESTARE che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto di interessi, ai 
sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990 e dell’art. 6 D.P.R. 62/2013; 

6. DI PUBBLICARE il presente atto sul sito regionale ai fini della Trasparenza;  

7. DI DISPORRE l’invio del presente provvedimento al: 
 DPE - Dipartimento Infrastrutture e Trasporti; 
 DPB012 – Servizio OO.MM. c.a. Arch. Alessandro da Ros e-mail: alessandro.daros@regione.abruzzo.it; 

 
 

L’estensore Il Responsabile Attività costa Pescarese Teramana 
Riccardo Elio Terzini Ing. Riccardo Elio TERZINI 

 f.to elettronicamente 
 
 
 

Il Dirigente del Servizio DPE012 
Ing. Marcello D’Alberto 

mailto:alessandro.daros@regione.abruzzo.it

		2024-08-09T13:01:00+0200
	MARCELLO D'ALBERTO




